Cicero

Idem.

Lucanus.

R̄ndet ob
iectis Gua
rini.

Eloquentia
Romana
quō corrup
tit,

caesaris. Ego culpa Caesaris extincta re p. latinam eloquentiam & sarrum studia di
co excidisse. Cum em exercitum fori romanam eloquentiam in supremum culmen eduxis
set. cum apud pplm ius concionandi multos ad dicendi studium excitaret: cum honor die
cende sententiae in senatu ad arte oratoriam impelleret: postquam romani impij potestas
ad unius arbitrium pervenit: cecidit mos patrius: ut parum in foro: nihil apud pplm: minime
ageret in senatu quod eloquentiam requirere videret. Nam partes ppli nulle erant: sena
tus quod uni placuerat decernebat: in foro pauca antiquitatis vestigia remanserunt.

Alexander
Nero

Guarinius pro Caesarem & eloquentem & multa opera scripsisse contendit. Quis hoc
sibi negarit: Ego quoque eloquentior fuisse Caesarem quam ipse tradat assero. Sed quod
hoc ad rem pertinet nostram: Doctissimum fuisse Alexandrum accepimus: & tamen Calistene
philosophum interfecit. Nero fuit doctissimus: sed & Lucanum & Senecam & multos praeter
viros doctissimos interemit. Non dico Caesarem doctos viros necesse: neque odio
habuisse studia sarrum. Vellem Guarinus adesset: excitarer eum paulum a somno
postquam ita negligenter tanquam stertens intelligit quae a me dicuntur. Ego iterum affirmo: ex
interitu rei publicae libertatis romanae: cuius origo & causa Caesar fuit: splendorem huius
guae latinae esse collapsum. Sed quod ridicula sua argumenta concinit. Ait Cicerone pla
euersa quam stante re publicae scripsisse: & luculenta quoque orationes post victoriam Caesaris etiam
am in iudicijs habitas edidisse. Verum ego dixerim Cicerone post opprobria a Ca
sare libertate stupidum quendam evasisse: aut mutum: aut elinguem. Describit multos
excellentes viros qui post Caesarem existerunt: Salustium: Corneliu nepotem: Pompeium
Trogiu: T. Liviu: Vergiliu: Senecam: Horatiu: multosque praeterea: sed nimium videtur
idem ignorare. Primum Salustius: Corneliu nepos: ac Trogius flourerunt rei publicae tempore. Siqui
dem post Trogi cum Caesare militavit. Vergilius: Horatius: Livius: Seneca omnes &
nutriti sunt ingentere re publicae. Nam T. Livius cum Caesare interfecit: agebat sedecim
annu: etatis annu. Seneca (ut ipse testatur) Cicerone audire potuit declamante. Vergi
lius. xx. & quatuor annos erat natus: cum a pud Pharsaliam pugnatum est inter Caesa
rem & Pompeium: Horatius. xvij. annos. Itaque quod docti & eloquentes postea exister
re: aut libertatis tempore orti illa in priorum eloquentiam hausserunt: aut paulo post. cum alia
qua prioris eloquentiae semina supessent. Nimium vero longius provehit Guarinus
studio mea dicta refellendi quam veritas patiat. Ait etiam multas praedictas artes post de
letam rem publicam subtilius & ornatus viguisse. Debuit eas referre: ut sibi fides aliquid ha
beret. Nycholaus vero nihil pluresque viros doctissimi omnes artes in peius decidisse alia
firmant. Deum (ut de tenuioribus inquit artificijs loquar) fuisse plantissimos gram
maticos Seruium: Priscianum: Donatum: Caprum & reliquos affirmat. Ego ut doctos illa
los viros fuisse concedam: unam certe Varronis de lingua latina pagellam omnibus
quod post eum fuerit grammaticis antepono. Comicos nullos retulit qui fuerunt post amicum
sunt pro libertate: ne oratores quidem: quos Ciceroni: vel Caesari: Hortensio: Crasso:
Antonio: Bruto: ipsi C. Caesari etiam longo intervallo posset conferre ullos referat. Pro
fectores non vult silentio praeterire: sed ad eos notandos penitus obmutescit. phos taceat
re vult: cum eos notare nequeat. Et tamen Seneca: Plinius: Boetij meminit. Seneca ex nostris est:
Plinius quod in phia scripsit: ignoro: ut debeat in nostris numerari. Boetij virum do
ctissimum fuisse nequaquam abnuo: sed nullo modo cum M. Varrone in phia: aut Cicerone
comparandum. Desicere sibi diem dixit: si disertos aut eloquentes velit commemorare: nec tamen
quaequam refert in tanta copia: praeter Cicerone: tanquam & ipse tempore Impatoris fuerit. Tra
sit ad iuriscosultos: qui post illa ut ait tempore supra modum eluxerunt. Sed praecipue erit: si eos
Scaevola: si Ser. Sulpitio: quod solus. clxxx. libros de iure civili edidit: si C. Trebatio: mult
usque praeterea quod cum re publicae flourerit existit copandos. Devenit ad sciam medicos: quia eni
dicitur: ornata: ac perfectius eliminata affirmat: sed quod latini medicinae illustratores existerunt
non profert. Postremo ad theologos descendit: inter praeter ut ait: sacrorum scripturae: & divi
narum institutionum auctores. Quale rei publicae tempore in saeculo nostro in mundum eluxit

Doctior
Romanor
tempora.

*Livy
Vergilij
Seneca
Horatij
Salustij*

M. Varro.

*Grammaticis
H
Boetij*

Ser. Sulpit.

los viros fuisse concedam: unam certe Varronis de lingua latina pagellam omnibus
quod post eum fuerit grammaticis antepono. Comicos nullos retulit qui fuerunt post amicum
sunt pro libertate: ne oratores quidem: quos Ciceroni: vel Caesari: Hortensio: Crasso:
Antonio: Bruto: ipsi C. Caesari etiam longo intervallo posset conferre ullos referat. Pro
fectores non vult silentio praeterire: sed ad eos notandos penitus obmutescit. phos taceat
re vult: cum eos notare nequeat. Et tamen Seneca: Plinius: Boetij meminit. Seneca ex nostris est:
Plinius quod in phia scripsit: ignoro: ut debeat in nostris numerari. Boetij virum do
ctissimum fuisse nequaquam abnuo: sed nullo modo cum M. Varrone in phia: aut Cicerone
comparandum. Desicere sibi diem dixit: si disertos aut eloquentes velit commemorare: nec tamen
quaequam refert in tanta copia: praeter Cicerone: tanquam & ipse tempore Impatoris fuerit. Tra
sit ad iuriscosultos: qui post illa ut ait tempore supra modum eluxerunt. Sed praecipue erit: si eos
Scaevola: si Ser. Sulpitio: quod solus. clxxx. libros de iure civili edidit: si C. Trebatio: mult
usque praeterea quod cum re publicae flourerit existit copandos. Devenit ad sciam medicos: quia eni
dicitur: ornata: ac perfectius eliminata affirmat: sed quod latini medicinae illustratores existerunt
non profert. Postremo ad theologos descendit: inter praeter ut ait: sacrorum scripturae: & divi
narum institutionum auctores. Quale rei publicae tempore in saeculo nostro in mundum eluxit

natus/hoc genus doctrinæ esse potuisset: Hoc tamen affirmo: si cum libertate romani populi
 viderent multo doctiores atque eloquentiores fuisse futuros. Concludit tamen aliquando atque
 atque me falso lugere bonarum artium & eloquentie ruinam & interitum. Non patiar Guarini
 nam diutius errare in hac sua inepta conclusionum: & quamquam non meminerim elo
 quentiam interisse a me dictum: tamen si dixissem/ testimonio Ciceronis licuisset. Ego or
 tostante per Oratores/Poetas/Historicos/Philosophos/ Iureconsultos longe his pre
 aliter/ qui post modum fuerunt eloquentia & doctrina: latinam vero eloquentiam corruisse
 se resp. gubernatione submota/ Guarninus tanquam defunctam & extinctam dixerit in eius
 funere lamentari. Non nego eos qui sub Imperatoribus vixerunt fuisse doctos & elo
 quentes: sed longe distare a facundia atque eleganti superiorum: & neque doctrina illis/ neque
 ingenio pares. Quod si ille contentus cupidus negaret: age causa testibus preclarissimis
 me/ quorum auctore paulo inferior est Guarinus. Et quoniam me falso lugere dicit elo
 quentie ruinam atque interitum: asserat etiam si laudat falso id scripsisse Cicerone: cuius ea
 dem est sententia. Inquit enim in libro officiorum. Admonebat me res ut hoc quoque loco in
 terminum non eloquentie/ ne dicam interitum deplorare. Sed tamen videmus quibus extinctis
 oratoribus/ quibus in paucis spes/ quibus in paucioribus facultas/ quibus in multis sit audacia. Ac
 cepe & alios/ quorum est & mea sententia: quantum latina eloquentia fuerit diminuta. Vir
 doctissimus Seneca in proemio declamationum: quicquid inquit romana facundia habuit/ quod
 in solenti Græcie aut opponat/ aut preferat/ circa Ciceronem effloruit. Omnia ingenia
 quæ lucet studiis nostris attulerunt/ tunc nata sunt in deterius: quotidie data res
 est sive luxu temporum/ nihil est enim tam mortiferum ingenijs quam luxuria. Sive cum plus
 nimis ut dicitur rei cessasset: translatus est omne certamen ad turpia. Nescio an tibi
 satis probatus testis Seneca videatur contra inanem Guarini opinionem. Accipe tertium
 quoque grauilissimum historici doctissimi Cornelij Taciti testimonium: qui vixit solus Gua
 riniu deiciat ex arce ut puta Minervæ. Hic in proemio libri. xvij. scriptum ita reliquit. Cor. tacitas
 Nam post conditam urbem. cc. & xx. annos prioris cui multi auctores retulerunt/ dum
 res populi romani memorabant/ pari eloquentia ac libertate: postquam vero bellatum est
 apud Actium/ atque omnem potestatem ad unum referri pacis interfuit: magna illa ingenia ces
 sere simul vitas pluribus modis infracta: primum infamia rei publicæ. ut alieni: mox libidi
 ne assentandi: aut odio aduersus dominantes. Cum ergo & Senecæ vobis/ quibus illa pre
 clara ingenia Ciceronis ætate nata esse/ deinde in deterius decreuisse affirmat: &
 Taciti testimonio: asserentes magna illa ingenia post imperium ad unum delatum defes
 sisse aptissime constat quanta iactura sit secuta in his latinis libertate amissarum: et illis
 me scripsisse me dico in prioribus epistolis/ latinam eloquentiam corruisse. Cuius quoque Cæsar
 rem quoniam per delendam origo & causa fuit: cuius ruina eloquentia quoque & studiorum
 ruinam traxit: rectissime ex eo dici potuisse linguam latinam & bonarum artium perniciam.
 At vero instat Guarinus satis incoherens: negat extinctam aut diminutam Cæsarum opera
 libertatem romanam: sed auctam & viuacem factam esse contendit. Idem affirmat viguisse se
 natus auctorem/ quod senatorum/ censorum/ imperatorum/ consulum/ ordinariam servatam
 creationem romanam a deo in pristinum gradum ordinemque redactam/ ut nulla iudicij
 legibus cogendo senatui videretur allata mutatio. Horum tanquam certissimum afferit argu
 mentum: per romani Imperij fines fuerint longius latiusque propagati: in quo pluribus
 quibus causis se conferat verbis euagat. In calce autem sui libelli: quid si non imminuta/ sed re
 stituta & in melius redactam libertatem inquit Cæsarum cura similis & administratio re
 periremus. An obscurum est inquit Cæsarum senatum suppleuisse: per orationes/ edictum/ quæ
 stiones/ minores etiam magistratum numerum ampliasse. Argumentum restitutum & in melius
 redactum libertatis iudicat suppleuisse senatum: in quem omnem illam barbarorum fecerit coniecit
 unum exoritur est Gallos in Curia brachas deposuisse. Ampliasse numerum magistratum/
 quos sæculis suis & sicarijs repleuit octoginta inquit civium milia in transmarinas co
 lonias distributa: in urbem civibus bellis exhaustam reuocavit. O deus immortalis!